
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1481-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1482-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1483-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1484-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1485-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1486-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1487-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1488-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1489-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1490-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1491-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          29
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.12.18 № 1492-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зоны планируемого размещения линейного объекта Кожуховской линии 
метрополитена от станции метро «Авиамоторная» до станции метро «Некрасовка»,  
станция «Стахановская улица» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       36
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах территории линейного объекта участка улично-дорожной сети,  
примыкающей к ТПУ «Терешково», включая проезд от улицы 50 лет Октября до улицы Татьянин Парк.  . . . .     38

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 56

декабрь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1481-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист J6-5-2-1 карты градостроительного зонирова-
ния «Границы территориальных зон и виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства. Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-

становлению изложить в редакции согласно приложению 1  
к настоящему постановлению.

1.2. Лист J6-5-2-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и  предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения 
к  постановлению изложить в  редакции согласно прило- 
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1481-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1481-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1482-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы», 
изложив листы H5-6-4-4, H5-9-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 

подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1482-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры

разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1483-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы», 
изложив листы B12-4-1-3 и  B12-4-1-4 карты градостро-

ительного зонирования «Границы территориальных зон 
и  виды разрешенного использования земельных участ-
ков и  объектов капитального строительства. Поселение 
Вороновское города Москвы» раздела 1 книги 13 терри-
ториальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1483-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Вороновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1484-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист С7-7-1-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и  объектов ка-
питального строительства. Поселение Внуковское города 
Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-

новлению изложить в  редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

1.2. Лист С7-7-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и  предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Внуковское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и  застройки приложения к  постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1484-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков и
объектов капитального строительства
поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1484-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства
поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1485-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы В9-1-4-3, В9-4-2-1 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и виды 
разрешенного использования земельных участков и объ-
ектов капитального строительства. Поселение Первомай-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной 

части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы В9-1-4-3, В9-4-2-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Поселение Первомайское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1485-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков
и объектов капитального строительства

поселение Первомайское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1485-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Первомайское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1486-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
21 августа 2018 г. № 961-ПП):

1.1. Лист I5-4-3-4 карты градостроительного зонирова-
ния «Границы территориальных зон и виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства. Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения  

к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист I5-4-3-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и  предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения 
к  постановлению изложить в  редакции согласно прило- 
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить подразделом «Пункт 505» в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1486-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1486-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1486-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Книга 5

Восточный административный округ города Москвы
Пункт 505

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1487-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы D11-6-3-2, D11-6-3-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участков 
и  объектов капитального строительства. Поселение Ща-
повское города Москвы» раздела 1 книги 13 территори-

альной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы D11-6-3-2, D11-6-3-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Поселение Щаповское города 
Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в  редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Территориальная зона 17718904.004

Основные виды разрешенного 
использования

Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой деятельности) (4.1.0). 
Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, распределению 
и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических запасов), не являющихся 
частями производственных комплексов, на которых был создан груз: промышленные базы, 
склады, погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, 
газовые хранилища и обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие 
станции, элеваторы и т.п.; продовольственные и непродовольственные склады, за 
исключением железнодорожных перевалочных складов (6.9.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки (тыс.кв.м/га) Не установлена

Иные показатели Строительство – 1 494,9 кв.м. 
Общая площадь существующих объектов – 2 452,9 кв.м. 
Этажность: 
– строение 16 – 5 этажей и антресоль;
– строение 19 – 1 этаж и антресоль;
– строение 18 – 5 этажей 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1487-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Карта градостроительного зонирования

Троицкий административный округ города Москвы
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Щаповское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1487-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Карта градостроительного зонирования

Троицкий административный округ города Москвы
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Щаповское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1488-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
4 сентября 2018 г. № 1054-ПП):

1.1. Листы C8-9-3-1 и  C8-9-3-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участков 
и  объектов капитального строительства. Поселение Фи-
лимонковское города Москвы» раздела 1 книги 12 терри-

ториальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к  постановлению изложить в  редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы C8-9-3-1 и C8-9-3-2 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства. Поселение Филимонковское города 
Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в  редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1488-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Филимонковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1488-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Филимонковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1489-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы», 
изложив листы E4-4-3-1, E4-4-3-3, E4-4-3-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-

ных зон, подзон территориальных зон и  предельные па-
раметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северо-Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1  
книги 10 территориальной части правил землепользова-
ния и  застройки приложения к  постановлению в  редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1489-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1490-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
20 ноября 2018 г. № 1411-ПП):

1.1. Листы G5-8-1-4, G5-8-2-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и виды 
разрешенного использования земельных участков и объ-
ектов капитального строительства. Центральный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 

территориальной части правил землепользования и  за-
стройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 1 к  настоящему постановле-
нию.

1.2. Листы G5-8-1-4, G5-8-2-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства. Центральный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к  постановлению изложить в  редакции согласно прило- 
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1490-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1490-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1491-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы  
от 22  августа 2018 г. № 976-ПП и  от 20  ноября 2018 г.  
№ 1411-ПП):

1.1. Листы F5-5-3-4, F5-5-4-3, F5-8-1-2 и  F5-8-2-1 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и  виды разрешенного использования 
земельных участков и  объектов капитального строитель-
ства. Центральный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-

нию изложить в редакции согласно приложению 1 к на-
стоящему постановлению.

1.2. Листы F5-5-3-4, F5-5-4-3, F5-8-1-2 и  F5-8-2-1 
карты градостроительного зонирования «Границы терри-
ториальных зон, подзон территориальных зон и предель-
ные параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Центральный 
административный округ города Москвы» раздела 1  
книги 2 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и  застройки приложения к  постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 1024» в  редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1491-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1491-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1491-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1024

Территориальная зона 181180901.006

Основные виды разрешенного 
использования

Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических 
и юридических лиц коммунальными услугами, в частности: поставки воды, тепла, 
электричества, газа, предоставления услуг связи, отвода канализационных стоков, очистки 
и уборки объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, 
насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и 
мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники) (3.1.1). 
Размещение автомобильных дорог и технически связанных с ними сооружений; 
размещение зданий и сооружений, предназначенных для обслуживания пассажиров, 
а также обеспечивающих работу транспортных средств, размещение объектов, 
предназначенных для размещения постов органов внутренних дел, ответственных за 
безопасность дорожного движения (7.2.1).
Размещение объектов улично-дорожной сети: проездов, площадей, автомобильных 
дорог и пешеходных тротуаров, пешеходных переходов, набережных, искусственных 
сооружений, велодорожек и объектов велотранспортной инфраструктуры (12.0.2)

Условно разрешенные виды 
использования

 

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

По техническим регламентам

Высота застройки (м) По техническим регламентам

Плотность застройки (тыс.кв.м/га)  По техническим регламентам

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 года № 1492-ПП
В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-

сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О  создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и  застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о  Городской и  окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и  застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правительства 
Москвы от 28  марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист H8-1-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и  объектов 
капитального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист H8-1-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и  предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 36» раздела 2 книги 7 террито-
риальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к  постановлению изложить в  редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1492-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1492-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 4 декабря 2018 г. № 1492-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Южный административный округ города Москвы

Пункт 36

Территориальная зона  1112755

 Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
размещения в них музеев, выставочных залов, художественных галерей, 
домов культуры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, 
планетариев (3.6.1). 
Размещение объектов капитального строительства общей площадью свыше 5000 
кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, осуществляющих 
продажу товаров и (или) оказание услуг в соответствии с содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 4.5.0, 4.6.0, 4.8.0, 4.9.0; размещение 
гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового 
центра (4.2.0). 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6.0). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
размещения: дискотек и танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков, 
боулинга, аттракционов, ипподромов и т.п., игровых автоматов (кроме игрового 
оборудования, используемого для проведения азартных игр), игровых площадок 
(4.8.0). 
Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными 
местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных, не указанных 
в коде 2.7.1.0 (4.9.0)

Условно разрешенные виды 
использования

 Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

 Не установлен

Высота застройки (м)  27 

Плотность застройки (тыс.
кв.м/га)

 26 

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – 9 810 кв. м, 
в т. ч.: объекты культурного назначения с кодом 3.6.1. 
Общая площадь существующих объектов – 8 196,9 кв. м., в том числе: 
кинотеатр – назначение: нежилое, этажность (подземная): 3 (1), 
общая площадь: 8 196,9 кв. м, адрес: ул. Бирюлевская, вл. 17  
(по данным ГУП МосгорБТИ)



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ

 НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОНЫ ПЛАНИРУЕМОГО 

РАЗМЕЩЕНИЯ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА КОЖУХОВСКОЙ ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА 

ОТ СТАНЦИИ МЕТРО «АВИАМОТОРНАЯ» ДО СТАНЦИИ МЕТРО «НЕКРАСОВКА», 

СТАНЦИЯ «СТАХАНОВСКАЯ УЛИЦА»

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территории для 
размещения объектов капитального строительства в гра-
ницах зоны планируемого размещения линейного объек-
та Кожуховской линии метрополитена от станции метро 
«Авиамоторная» до станции метро «Некрасовка», станция 
«Стахановская улица».

Работы по строительству осуществляются в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы от 
02.09.2011 № 408-ПП «Об утверждении Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной  
системы». 

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государствен-
ных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 21-422
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистрирова-
ны, могут подать заявления об учете прав на объекты не-
движимого имущества с приложением копий документов, 
подтверждающих права на указанные объекты недвижи-
мого имущества. Такие заявления могут быть направлены 
заказным письмом с уведомлением о вручении в Депар-
тамент городского имущества города Москвы на имя за-
местителя руководителя Прусакову Наталию Васильевну 
по адресу: 

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский проезд,  
д. 21, стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ 

ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА УЧАСТКА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ, ПРИМЫКАЮЩЕЙ 

К ТПУ «ТЕРЕШКОВО», ВКЛЮЧАЯ ПРОЕЗД ОТ УЛИЦЫ 50 ЛЕТ ОКТЯБРЯ 

ДО УЛИЦЫ ТАТЬЯНИН ПАРК

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территории для 
размещения объектов капитального строительства в гра-
ницах территории линейного объекта участка улично-до-
рожной сети, примыкающей к ТПУ «Терешково», вклю-
чая проезд от улицы 50 лет Октября до улицы Татьянин 
Парк.

Работы по строительству осуществляются в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы от 
02.09.2011 № 408-ПП «Об утверждении Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной си-
стемы». 

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государствен-
ных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 21-422
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистрирова-
ны, могут подать заявления об учете прав на объекты не-
движимого имущества с приложением копий документов, 
подтверждающих права на указанные объекты недвижи-
мого имущества. Такие заявления могут быть направлены 
заказным письмом с уведомлением о вручении в Депар-
тамент городского имущества города Москвы на имя за-
местителя руководителя Прусакову Наталию Васильевну 
по адресу: 

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский проезд,  
д. 21, стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 56 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 08.12.18
Дата выхода в свет 11.12.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40


